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公司代码：600395                                         公司简称：盘江股份 

贵州盘江精煤股份有限公司 

2023 年半年度报告摘要 

第一节 重要提示 

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。 

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.3 公司全体董事出席董事会会议。 

1.4 本半年度报告未经审计。 

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

本报告期，公司不派发现金红利，不送红股，不进行资本公积转增股本。 

第二节 公司基本情况 

2.1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 盘江股份 600395  

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 李焕平 梁东平 

电话 0858-3703046 0858-3703068 

办公地址 贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥 贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥 

电子信箱 610989480@qq.com pjldp@163.com 
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2.2 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比 

上年度末增减(%) 

总资产 32,116,147,013.56 30,044,756,753.30 6.89 

归属于上市公司股东的净资产 11,459,217,857.05 11,516,942,190.56 -0.50 

 本报告期 上年同期 
本报告期比 

上年同期增减(%) 

营业收入 5,297,402,874.88 6,248,816,530.86 -15.23 

归属于上市公司股东的净利润 619,277,332.88 1,244,230,923.59 -50.23 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润 
557,396,194.40 1,451,039,189.32 -61.59 

经营活动产生的现金流量净额 795,992,811.10 1,431,792,578.64 -44.41 

加权平均净资产收益率（%） 5.236 18.610 减少13.374个百分点 

基本每股收益（元／股） 0.288 0.580 -50.345 

稀释每股收益（元／股） 0.288 0.580 -50.345 

 

2.3 前 10名股东持股情况表 

                                                                  单位: 股 

截至报告期末股东总数（户） 57,484 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 

持股

比例

(%) 

持股 

数量 

持有有限

售条件的

股份数量 

质押、标记

或冻结的股

份数量 

贵州能源集团有限公司 国有法人 44.77 961,050,600 0 无 0 

招商银行股份有限公司－上证红利交

易型开放式指数证券投资基金 
其他 4.09 87,843,602 0 无 0 

贵州省黔晟国有资产经营有限责任公司 国有法人 3.93 84,269,662 0 无 0 

贵州省贵鑫瑞和创业投资管理有限责

任公司－贵州省新型工业化发展股权

投资基金合伙企业（有限合伙） 

其他 3.93 84,269,662 0 无 0 

芜湖信达降杠杆投资管理合伙企业（有

限合伙） 
其他 3.27 70,224,719 0 无 0 

山东能源集团有限公司 国有法人 2.77 59,361,886 0 无 0 

国新投资有限公司 国有法人 1.40 30,013,200 0 无 0 
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中信证券股份有限公司 国有法人 0.85 18,152,926 0 无 0 

中国国际金融股份有限公司 国有法人 0.73 15,704,729 0 无 0 

中国银行股份有限公司－招商 3 年封

闭运作战略配售灵活配置混合型证券

投资基金（LOF） 

其他 0.67 14,428,100 0 无 0 

上述股东关联关系或一致行动的说明 
前十名股东中，贵州能源集团有限公司是公司

控股股东。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无 

 

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10名优先股股东情况表 

□适用 √不适用  

2.5 控股股东或实际控制人变更情况 

□适用 √不适用  

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 √不适用  

第三节 管理层讨论与分析 

3.1 经营情况的讨论与分析 

报告期内，公司生产原煤 799.85 万吨，生产商品煤 639.96 万吨，销售商品煤 674.28 万吨（含

外购商品煤 33.84 万吨）。实现营业收入 529,740.29 万元，利润总额 77,993.91 万元，归属于母公

司所有者净利润 61,927.73 万元。 

主要产品 生产量(吨) 销售量（吨） 销售收入（元） 销售成本（元） 毛利（元） 

精煤 2,262,283.53 2,386,912.58 4,175,748,403.87 2,867,101,607.31 1,308,646,796.56 

其中：外购精煤  145,923.45 318,822,828.05 318,564,556.45 258,271.60 

自产精煤 2,262,283.53 2,240,989.13 3,856,925,575.82 2,548,537,050.86 1,308,388,524.96 

混煤 3,614,957.95 3,833,525.40 952,468,764.05 632,242,586.66 320,226,177.39 

其中：外购混煤  192,508.28 69,772,012.50 69,431,289.88 340,722.62 

自产混煤 3,614,957.95 3,641,017.12 882,696,751.55 562,811,296.78 319,885,454.77 

原煤直销 522,388.74 522,388.74 24,521,817.91 130,692,397.42 -106,170,579.51 

其中：外购原煤直销        

自产原煤直销 522,388.74 522,388.74 24,521,817.91 130,692,397.42 -106,170,579.51  

合计 6,399,630.22 6,742,826.72 5,152,738,985.83 3,630,036,591.39 1,522,702,394.44 
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3.2 主营业务分析 

（1）财务报表相关科目变动分析表 

单位：元  币种：人民币 

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 5,297,402,874.88 6,248,816,530.86 -15.23 

营业成本 3,693,366,136.74 3,448,363,916.45 7.10 

销售费用 12,698,103.42 9,935,410.11 27.81 

管理费用 549,990,577.65 786,319,633.75 -30.06 

财务费用 59,702,375.55 85,233,152.59 -29.95 

研发费用 116,125,693.61 91,361,226.02 27.11 

经营活动产生的现金流量净额 795,992,811.10 1,431,792,578.64 -44.41 

投资活动产生的现金流量净额 -1,142,058,292.78 -1,113,647,160.14 2.55 

筹资活动产生的现金流量净额 1,095,634,195.86 3,174,680,584.27 -65.49 

其他收益 12,111,192.86 4,609,964.57 162.72 

投资收益 127,539,558.49 48,355,450.06 163.75 

营业外收入 38,465,663.69 924,432.74 4,061.00 

营业外支出 4,276,438.42 25,254,419.81 -83.07 

营业收入变动原因说明：2023 年半年度公司营业收入 529,740.29 万元，较上年同期 624,881.65

万元减收 95,141.37 万元，降幅 15.23%。主要原因：一是自产煤炭销售收入较同期减收 82,032.52

万元，降幅 14.69%。二是外购商品煤销售单价和销售数量较同期减少，减收 14,713.42 万元，降

幅 27.46%。三是非煤及其他业务收入增收 1,604.57 万元，增幅 12.48%。 

营业成本变动原因说明：2023 年半年度公司营业成本 369,336.61 万元，较上年同期 344,836.39

万元增支 24,500.22 万元，增幅 7.10%。主要原因：一是自产煤炭销售成本较同期增支 37,655.35

万元，增幅 13.14%。其中：原煤产量增加，安全费计提标准提高，导致提取的安全费较同期增支

11,344.84 万元；报告期公司启动全员企业年金制度，职工薪酬中的企业年金支出较同期增支

10,637.49 万元；电费价格上涨，电费较同期增支 4,410.57 万元；计提的无形资产摊销较同期增支

6,125.83 万元。二是外购商品煤单价和数量较同期减少，外购商品煤支出较同期节支 14,684.67 万

元，降幅 27.46%。 

销售费用变动原因说明：2023 年半年度公司销售费用 1,269.81 万元，较上年同期 993.54 万元

增支 276.27 万元，增幅 27.81%。主要原因：一是报告期公司启动全员企业年金制度，职工薪酬较

同期增支 37.33 万元；二是自备车维修费较同期增支 202.39 万元。 

管理费用变动原因说明：2023 年半年度公司管理费用 54,999.06 万元，较上年同期 78,631.96
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万元节支 23,632.91 万元，降幅 30.06%。主要原因：一是同期确认马依公司、恒普公司在建工程

费用化支出 29,236.13 万元；二是无形资产摊销较同期增支 6,125.72 万元。 

财务费用变动原因说明：2023 年半年度公司财务费用 5,970.24 万元，较上年同期 8,523.32 万

元节支 2,553.08 万元，降幅 29.95%。主要原因：一是利息收入较同期增加 1,394.03 万元；二是公

司严格控制贷款规模，同时贷款利率下降，贷款利息支出较同期节支 1,030.11 万元。 

研发费用变动原因说明：2023 年半年度公司研发费用 11,612.57 万元，较上年同期 9,136.12

万元增支 2,476.45 万元，增幅 27.11%。主要原因：公司高度重视科技攻关和创新，研发项目较同

期增加。 

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：2023 年半年度公司经营活动产生的现金流量净

额 79,599.28 万元，较上年同期 143,179.26 万元减少 63,579.98 万元，降幅 44.41%。主要原因：一

是煤炭销售价格下降，销售收入减少，销售商品、提供劳务收到的现金较同期减少 40,552.05 万元；

二是本年度公司支付给职工以及为职工支付的现金较同期增加 23,573.89 万元。 

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2023 年半年度公司投资活动产生的现金流量净

额-114,205.83 万元，较上年同期-111,364.72 万元减少 2,841.11 万元，降幅 2.55%。主要原因：一

是收回现金管理产品本金 110,000.00 万元，收回投资收到的现金较上年同期增加 110,000.00 万元；

二是公司所属在建项目新光公司、首黔公司等加快工程建设进度，购建固定资产、无形资产和其

他长期资产支付的现金较同期增加 114,337.75 万元。 

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2023 年半年度公司筹资活动产生的现金流量净

额 109,563.42 万元，较上年同期 317,468.06 万元减少 207,904.64 万元，降幅 65.49%。主要原因：

一是上年同期公司取得非公开发行股票募集资金，吸收投资收到的现金较本年增加 348,800.00 万

元；二是子公司提取项目贷款，取得借款收到的现金较同期增加 76,666.78 万元；三是偿还债务支

付的现金较同期减少 64,843.51 万元。 

其他收益变动原因说明：2023 年半年度公司其他收益 1,211.12 万元，较上年同期 461 万元增加

750.12 万元，增幅 162.72%。主要原因：本报告期确认的递延收益转入其他收益的政府补助增加。 

投资收益变动原因说明：2023 年半年度公司投资收益 12,753.96 万元，较上年同期 4,835.55

万元增加 7,918.41 万元，增幅 163.75%。主要原因：一是本期按照权益法核算的长期股权投资收

益较同期增加 5,347.19 万元；二是本期确认华能焦化债务重组收益 2,722.62 万元。 

营业外收入变动原因说明：2023 年半年度公司营业外收入 3,846.57 万元，较上年同期 92.44

万元增加 3,754.12 万元，增幅 4,061.00%。主要原因：盘南公司收到的旧屋基井区赔偿款较同期增

加 3,773.58 万元。 

营业外支出变动原因说明：2023 年半年度营业外支出 427.64 万元，较上年同期 2,525.44 万元减

少 2,097.80 万元，降幅 83.07%。主要原因：上年同期确认捐赠小黄牛公司股权支出 1,949.37 万元。 
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3.3 资产及负债情况 

单位：元 

项目名称 本期期末数 

本期期末数

占总资产的

比例（%） 

上年期末数 

上年期末数

占总资产的

比例（%） 

本期期末金额

较上年期末变

动比例（%） 

货币资金 4,253,881,038.15 13.25 4,571,066,764.93 15.21 -6.94 

应收款项 440,061,466.79 1.37 345,504,886.42 1.15 27.37 

预付账款 47,711,812.33 0.15 18,246,048.74 0.06 161.49 

其他应收款 107,388,830.43 0.33 142,312,128.66 0.47 -24.54 

其他流动资产 212,051,619.74 0.66 44,300,567.50 0.15 378.67 

在建工程 8,521,616,709.09 26.53 7,297,745,358.39 24.29 16.77 

使用权资产 24,071,383.99 0.07 4,732,816.02 0.02 408.61 

其他非流动资产 1,463,062,056.09 4.56 1,147,702,113.62 3.82 27.48 

应付票据 682,487,180.52 2.13 599,526,499.84 2.00 13.84 

应付账款 2,339,299,077.11 7.28 2,706,949,203.32 9.01 -13.58 

应付职工薪酬 470,571,759.10 1.47 353,975,789.94 1.18 32.94 

应交税费 155,837,016.08 0.49 183,284,121.22 0.61 -14.98 

其他应付款 1,417,334,365.04 4.41 409,495,844.80 1.36 246.12 

其他流动负债 238,895,135.36 0.74 60,404,796.12 0.20 295.49 

长期借款 4,326,012,546.34 13.47 3,308,761,500.00 11.01 30.74 

专项储备 524,720,061.86 1.63 304,570,958.26 1.01 72.28 

未分配利润 3,563,364,740.86 11.10 3,824,203,614.52 12.73 -6.82 

资产合计 32,116,147,013.56 100.00 30,044,756,753.30 100.00 6.89 

其他说明 

（1）资产分析 

●货币资金：较上年期末数减少 31,718.57 万元,降幅 6.94%。主要变动原因：煤炭销售收入减

少，销售回款减少。 

●应收账款：较上年期末数增加 9,455.66 万元,增幅 27.37%，主要变动原因：下游钢铁行业不

景气，销售回款减少。 

●预付账款：较上年期末数增加 2,946.58 万元, 增幅 161.49%，主要变动原因：预付钢材采购
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款增加。 

●其他应收款：较上年期末数减少 3,492.33 万元,降幅 24.54%，主要变动原因：普定发电公司

收回代垫土地征拆经费。 

●其他流动资产：较上年期末数增加 16,775.11 万元，增幅 378.67%，主要变动原因：待抵扣

增值税进项税增加。 

●在建工程：较上年期末数增加 122,387.14 万元，增幅 16.77%，主要变动原因：下属新光公

司、普定发电公司在建工程完工进度增加。 

●使用权资产：较上年期末数增加 1,933.86 万元，增幅 408.61%，主要变动原因：盘州新能源

公司确认光伏发电用地租赁费用等。 

●其他非流动资产：较上年期末数增加 31,535.99 万元，增幅 27.48%，主要变动原因：下属新

光公司、普定发电公司预付 EPC 总承包工程款增加。 

（2）负债分析 

●应付票据：较上年期末数增加 8,296.07 万元，增幅 13.84%，主要变动原因：使用票据结算

货款和工程款增加。 

●应付账款：较上年期末数减少 36,765.01 万元，降幅 13.58%，主要变动原因：支付的货款和

工程款增加。 

●应付职工薪酬：较上年期末数增加 11,659.60 万元，增幅 32.94%，主要变动原因：待支付的

职工薪酬增加。 

●应交税费：较上年期末数减少 2,744.71 万元，降幅 14.98%，主要变动原因：销售收入和利

润总额减少，应交税费减少。 

●其他应付款：较上年期末数增加 100,783.85 万元，增幅 246.12%，主要变动原因：本期确认

2022 年度现金股利分红款 88,011.62 万元。 

●其他流动负债：较上年期末数增加 17,849.03 万元，增幅 295.49%，主要变动原因：期末公

司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的商业承兑汇票较年初增加 17,424.88 万元。 

●长期借款：较上年期末数增加 101,725.10 万元，增幅 30.74%，主要变动原因：下属子公司

新增长期借款。 

（3）所有者权益分析 

●专项储备：较上年期末数增加 22,014.91 万元，增幅 72.28%。主要变动原因：本年提取安全

费和维简费 42,423.77 万元，使用安全费和维简费 20,408.86 万元。 

●未分配利润：较上年期末数减少 26,083.89 万元，降幅 6.82%，主要变动原因：一是本期公司

实现归属于母公司净利润 61,927.73 万元；二是本期确认 2022 年度现金股利分红款 88,011.62 万元。 
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第四节 重要事项 

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项 

√适用 □不适用  

2023 年上半年，煤炭供应呈宽松态势，国内煤炭产量和进口煤量大幅增加，同时受下游钢铁、

水泥等行业需求收缩、预期转弱等多重因素的影响，导致煤炭价格大幅下跌。2023 年上半年，公

司营业收入同比减少 15.23%，归属于上市公司股东的净利润同比减少 50.23%。其中：自产精煤

价格较同期下降 415.81 元/吨（不含税），减少销售收入 93,182.07 万元，自产精煤销售量较同期增

加 7.71 万吨，增加销售收入 16,467.36 万元；自产混煤价格较同期下降 55.87 元/吨（不含税），减

少销售收入 23,260.65 万元，自产混煤销售量较同期增加 25.15 万吨，增加销售收入 17,492.85 万

元。 

截止本报告期末，公司所属各生产矿井已公示产能合计 1,980 万吨/年，较 2022 年底已公示产

能增加 120 万吨/年，主要是马依公司马依西一井（一采区）120 万吨/年于 2023 年 2 月取得安全

生产许可证正式投入生产。 

2023 年下半年，公司将积极应对煤炭价格大幅下跌带来的风险和挑战，进一步加强生产组织、

调整产品结构、优化采掘接续、科学管控成本、维护市场稳定，努力完成生产任务，尽量减少市

场波动带来的不利影响。 

 

 

 


